
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

 AREA  T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto n.1 del  10/06/2019 Con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del servizio 

Tecnico; 

Vista la Determina n.242  del 11/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’attuazione del finanziamento di cui in oggetto l’Ing. Guerino Vizza; 

 

Premesso che: 

- Il Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno dato la 

possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 

2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e, a 

tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di fattibilità di seguito riportati: 

 

 

 

SERVIZIO:  TECNICO 

179 29/04/2021 
 

DETERMINAZIONE N° 112 

 

DEL  29/04/2021 

Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche 
connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva relativamente ai 
lavori di: “Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-
Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune di 
Scigliano” ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga agli art. 36 
comma 2 lett. b) e art. 157 comma 2 D.lgs. 50/2016, mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a cinque operatori economici 

abilitati al Me.P.A. gestito da Consip SpA  – Approvazione Piano 

delle indagini e autorizzazione all’esecuzione 
 

CUP: H38D20000000001 



CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI 

VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA CASINO RIZZO NELLA 

FRAZIONE CELSITA - CUP: H37C19000070001

€ 94.114,00

CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI

SCIGLIANO  - CUP H38D20000000001
€ 193.684,00

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

CENBTRO ABITATO DI LOC. GRILLI E VIA ROMA DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO  - CUP: H38D20000030001

€ 243.666,00

 
 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

31/08/2020 con il quale il Comune di Scigliano è risultato beneficiari dei tre finanziamenti richiesti; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi 

dell’art. 1 comma 51 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità 

tecnico-economico degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA 

VIABILITA' E DEL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI SCIGLIANO 

(CS)” ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di procedere agli adempimenti competenti; 

Vista la determina N.249 del 16/11/2020 in cui si approvava la rimodulazione del Quadro Economico per la 

“Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune di 

Scigliano”; 

Preso Atto della Determina N. 23 del 25/01/2021 R.G N. 31 con la quale, a seguito di procedura negoziata 

con invito a n.5 tecnici effettuata sulla Piattaforma MePA, affidava l’incarico professionale per la 

Progettazione Definitiva Ed Esecutiva, Coordinamento Della Sicurezza In Fase Progettazione, Per Rilievi, 

Accertamenti Ed Indagini Strutturali E Geologiche Connesse Alla Progettazione Definitiva Ed Esecutiva alla 

Sim Ingegneria S.R.L./Ing. Filippelli Francesco (Ing. Filippelli Francesco, Sim Ingegneria Srl*); 

Preso Atto della Determina N. 6 del 11/01/2021 R.G N. 7 con la quale, a seguito di trattativa diretta a due 

operatori economici effettuata sulla Piattaforma MePA, affidava l’incarico professionale per Studio e 

relazione geologica al geologo Federico Matteo; 

 

Vista la richiesta mezzo pec effettuata dal responsabile del  Procedimento in data 13.04.2021 con la quale si 

chiedeva di trasmettere entro 7 gg il Piano delle Indagini geognostiche; 

 

Vista la nota ricevuta a mezzo pec del 20/04/2021ed acquisita con prot. n. 1436 del 28.04.202, con cui la 

Sim Ingegneria S.R.L./Ing. Filippelli Francesco ed il geologo Federico Matteo hanno trasmesso il Piano delle 

indagini geognostiche, necessarie ad effettuare la caratterizzazione dell’area interessata dall’intervento di 

“Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune di 

Scigliano”; 

 

Ravvisata la necessità di dover provvedere all’approvazione del Piano delle Indagini sopra indicato, così da 

poter provvedere ai successivi adempimenti; 

Preso Atto Che il Piano delle Indagini, a seguito di debito esame, è stato valutato da questo Ufficio congruo 

alla tipologia di intervento di che trattasi; 

Dato Atto Che il finanziamento dell’opera è garantito dal Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze del 31/08/2020; 

Dato Atto Che per il presente lavoro è stato generato il CUP: H38D20000000001; 

Considerato Che la presente determinazione non comporta alcuna assunzione di spesa od introito a carico 

del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile; 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto dei 

lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nell’Ing. Guerino Vizza;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 



Visto il fascicolo d’ufficio ed i Decreti richiamati; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di Prendere Atto del piano delle indagini geognostiche, relativo all’intervento di “Messa In Sicurezza 

Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune di Scigliano”, 

trasmesso dal progettista Sim Ingegneria S.R.L./Ing. Filippelli Francesco ed il geologo Federico Matteo, 

acquisito al protocollo generale di questo ente in data 28.04.2021 al n. 1436 dell’importo contrattuale 

complessivo di €. 99.615,21; 

Di Approvare il Piano delle Indagini geognostiche , che costituisce parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegato, che a seguito di debito esame, è stato valutato congruo 

alla tipologia di intervento di che trattasi; 

Di notificare la presente e autorizzare la Sim Ingegneria S.R.L./Ing. Filippelli Francesco all’esecuzione del 

Piano delle indagine con preliminare obbligo di comunicare mezzo pec la ditta esecutrice dei lavori e le date 

di inizio e fine attività; 

Di Dare Atto Che la presente determinazione non comporta alcuna assunzione di spesa od introito a carico 

del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile; 

Di Prendere Atto Che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D. Lgs n.50/2016 e 

s.m.i. è l’ing. Guerino Vizza; 

Di Rendere Noto Che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, Sezione di Catanzaro, ai 

sensi dell’articolo 21 della Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla 

conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 

n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data; 

Di Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs 267/2000; 

Di Disporre la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°112    DEL 29/04/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 29/04/2021 

 

Lì, 29/04/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 29/04/2021  al  14/05/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 


